a. Paraules illegibles: Indicarem sempre amb (...).

religiosa domna Constancia, abatissa monasterii
Vallis Laure, et etiam (Geran) de discreto Petro Ferrandi,
iureperito ville Pratorum, quod su (...) per vos dictum Petrum
Martini, baiulum dicte domine /6 abbatisse, de consilio dicti
Petri Ferrandi (...) vos asseretis lata in qua...

/24 loco et tempore lacius expresandas. Et ubi aliquies esset
fuit et est dicta seniam procumque imqua et iniusta et contra
ius et iusticiam maniffesta latam quart eo (...) ubi aliqua
esset dicta siniam quod negatur. Nos dicti Bernardus / et Petrus
de Soler Dalmau, et quilibet nostrum tanquam illi quarum multum
interest in hiis septis appellamus a vobis dictis Petro Martini
et Petro Ferrandi et vestrum quolibet et a dicta seniam et
omnibus et singulis in ea contentis / ad nobilem et religiosam
dominam abbatissam Vallis Laure vel ad (...) vel ad alios ad
(...) vel a quos de iure et usu vel consuetudini fuerit
appellandum. Presentes appelos nobis et cuiuslibet nostrum
concedi, dari /27 et tradi quos iterum petimus et iterum petimus
et (...)petimus nobis concedi, dari et tradi (...) petticis,
vicibus, sepius et instanter de quibus omnibus, nos dicti
Bernardus et Petrus de Soler Dalmau petimus / fieri (...) cum
fieri instrumentum. Qua cedula lecta et exposita dicto Petro
Ferrandi per me notarium infrascriptum, dictus Petrus Ferrandi
pecit transsumptum de predictis et duos dies ad deliberandum
quod fuit sibe incontinenti / traditum (...) dictum notario. Et
dicti Petrus et Bernardus de Soler Dalmau (...) (...) fieri
publicum instrumentum de omnibus supradictis, per me notarium
infrascriptum. (...) ad hoc testibus Jacobo ça Portela et
Bernardo ça /30 Portela eius fratre ville de Pratorum. Actum
die, anno et loco predictis.

Et dicta (...) dia circa horam none, predicti Petrus et
Bernardus de parrochie Dolvan (...) (...) notario infrascripto
accesserunt personaliter ad hospicium, / dicti mansum Petri
Martini baiuli supradicti. Et cum dictus baiulus in dicto manso
nec in termino de solanellis, non esset ut mater et uxor et
familia dicti Petri Martini quo erat in dicto hospicio.

Approbant predicti / Petrus et Bernardus de Soler Dalmau, mandarunt legi et exponi dictam celulam ad (...) hospicii predicti et coram dictis matre et uxore et familia a dicti Petri Ferrari per me notario infrascriptum, et de ipsa cedula lec-/33 ta prima et exposita fuit conditum transumptum, incontinenti Romie, uxori dicti Petri Martini presentibus testibus, Berengario Riera dicti loci de Valmayna et Jacobo de Portela de Pratis. Et predicti Petrus et Bernardus / de Soler Dalmau fecerunt eis fieri de predictis publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Et die mercuri intitulata VII^o idus decembre, anno predicto, circa horam tercię, discretus Petrus Ferrandi predictus nominibus quibus supra / obtulit michi notam in scriptis. Responssionem sequentem quam mandavit insserit et apponi in fine appellacionis predicte per menotarium infrascriptum, presentibus testibus Jacobo Ferrandi de Petrus Fata et Berengario Johannes de Pratis, /36 quibus respondent dictus baiulus et (...). Et dicunt que ipse Petrus Martini ut baiulus et ipse Petrus Ferrandi ut assessor sine iudex dicti loci de Solanellis et predicta nobili et religiosa domina abbatissa ante litigia / questionis iam dicte, per longum tempore et durante dicto litigio, polam vere et publice tenuerunt et rexerunt quilibet dictum suum officium. Et nunc etiam dicta officia teneat publice et regent. Et dicte (pertosponet) firmarunt / eius in posse dicti baiuli pro et ratione questionis predicte. Et totam ipsis tanquam coram eorum baiulo et iudice questionii predicte dictam questionem sponte duxerunt et tractarunt. Et ipsi ut iudices (...) in dicta ques-/39 tione erant ordine iure obtento et omino in predictis observato audiverunt partes supradictus et ad requisicionem ipsarum (...) non supradicta legitima fecerunt et (...) vocatis est qui ecovandi erant / et cum notario publico. Dicunt quod dictus baiulus de consilio dicti sui assessoris iuste et de iure et iusto processuprecedente et iuxta dicta (...) allegam et pro lata per (...) (...) coram ipsis. Et cum notario / publico et inscriptis et sedente tulit sanitam supradictam et pro ut de sunt et racione ferre debuit et ad suum officium expectabat, faciendum ut in processu iude ordinato, hec patent et est ligitium (...) de /42 propter quod dicte cause nullu (...) nec

(...) alia salva pace contrarium dicentis non procedunt de iure nec vendiciant sibe, loam in presenti negocio. Immeo sunt (...) (...) et iniuste cum careant penitus veritate et ratione / ex causi et ratiocibus supradictis quantum dicti baiulus (...) negant penitus dicta posita et contenta. In dicta appellacione sponte vere in et inquantum civite seu facere videntur contra dictus oricesu. Et dictam sen-/tenciam vel contra dictos (...) (...) (...). Et licet dicti appellacio sit frinola et inanis (...) In (...) motu vel ratione intersecta dicunt cum dicti baiulis et assessor respondentis predicti requisia /45 appellorum pro ob reverenter illius ad (...) extitis appellatum defferunt dicte appellacioni et (...) (...) (...) in et quatenus de iure eidem appellacioni deffera habeant et teneantur et non ali / presentem responsionem dicti appellacionibus pro appellis affirmantis concedendo. Et (...) appelos vel literas remissionas dicti appellantes voluerint et requisiverint dicunt dicti baiulus et assessor (...) peratos / et (...) tradere em per(...) die (...) (...) staturi illos quos de iure tradere et debeant. Et hanc responsionem mandarunt dicti biulus et assessor in propi et apponi in fine appelacionis predicte per /48 notarium infrascriptum. Et ea fuerunt hoc diebus, anno et loci predictis. Et presentibus tetibus supradictis.

/ Sig+num^b mei Berengarii Exameno de Pratis, auctotitate regia notarii publici, qui predicti interfuit et hec scripsi in locis predictis viciate Cerviarie, cum supraposito en IIII^a linea ubi / dici, per se, et in XIX^a linea ubi dici, in, et clausi.

b. Signe autografat i decorat.

1346, gener 17. Berga

El batlle de Cardona, fa fer document sobre les clàusules de l'últim testament de Francesca, vídua de Pere Guillem de Bosch, fill de Pere Guillem de Bosch, fet l'any 1334, en que deixa a la seva germana Elisenda de Morera, monja del monestir de Santa Maria de Valldaura, 100 sous, en llit i robes de la seva casa del Bosc. Deixa a Esclarmonda Tort, monja del monestir 50 sous.

A.

B. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 2. Perg.
300/260. Doblec. Fluix les línies 4 i 5.

Hoc est translatum bene et fideliter factum auctoritatem venerabilis baiuli Cardone, sumptum a quibusdam clausilis testamenti ultimi venerabilis domine Francische, / uxore quondam venerabilis Petri Guillermi de Boscho, filii quondam honorabilis Petri Guillermi de Boscho militis, in formam publicam redacti confectique tercio decimo /3 kalendas marcii, anno Domini Millesimo CCC^o tricesimo quarto, et clausi pro manum Berengarii de Prixana, habitatoris ville Berge, auctoritate regia notarii publici pro totam Catalo-/niam. Quod testamentum incipit:

(. In Xhristi nomine, cum nostre humanitatis condicio ex sui constitutione sit labilis et caduta et nichil liquidum vel certum transmitat ad / posteros, nisi scripture testimonio comendetur, et quoniam nullus in carne positus mortem pote evadere corporalem. Id circo, ego Francischa, uxor venerabilis Petri Guillermi /6 de Boscho, filii condam venerabilis Petri Guillermi de Boscho militis, in mea sanitate eterna et finit^a, ante kalendarium presenti iuramento in aliquo non obstante.

a. et finit , interlineat.

Tenor autem / prime clausule, que est in nonadecima linea dicti testamenti, et in eadem linea finitert sequitur pro hec verba:

((. Item dimitto domine Eliesendi de Moraria, sorori mee, / monialii monasterii Valle Laure, .Centum. solidos Barchinone et unum lectoni pannorum de melioribus, quos ego aportavi in hospicio de Boscho.

((. Tenor autem secunde /9 clausule, que est in dicta decima linea dicti testamenti, et in eadem linea finit, talis dignoscitur esse: Item dimitto Sclarmunde de Tort, moniali monasterii Valle Laure, / .Quinquaginta. solidos.

/ Sig+num venerabilis Burdi Doden, baiuli Cardone qui huic trasumpto cum suo originali instrumento, non viciato, non cancelato, non obolito, omnique suspicione caren-/12 te, de verbo ad verbum diligenter comprobato et examinato, ut eidem in iudicio et extra, tanquam suo originali fides plenaria habeatur suam auctoritatem prestitit periter et decretum / appositum hic pro manum Raimundi de Correano, notarii publici infrascripti, XVI^o kalendas febrerii, anno Domini M^o CCC^o XL^o sexto, presentibus ad hoc testibus vocatis / et rogatis, Petro Moxi et Petro Bertholi de Busa et Bernardo de Corrano, scolare de Cardona.

/15 Sig+num^b Raimundi de (Corrano, notarii)^c publici monasterii Sancti Vicenti de Cardona et parrochiam eiusdem, qui hoc translatum cum suo originali instrumento, non viciato, / non canceliato, non obolito, omnique suspicione carente, de verbo ad verbum, diligenter examinatum et comprobatum scripsi, cum supraposito in VI^a linea ubi / ponitur, et finit, et ipsumque transumptum firmavit et actorizavit venerabilis Burdus Doden, baiulus Cardone, in manu et posse mei dicti notarii, die et anno /18 quo supra, in firma ipsius baiuli scriptis.

b. Signe autografat i decorat.

c. Doblec del pergami, interpretem.

1347, novembre 22. Església de Santa Maria d'Olvan
 Constança de Portella, abadessa del monestir de Santa Maria de
 Valldaura i en nom del monestir, donen, concedeixen i
 estableixen en emfithèusic a terç, a Arnal de Querula,
 home nostre, habitant en el castell de Sent Domí depenent
 del monestir, un pati o solar de cases que estan
 extramurs del castell. Fent un cens d'un parell de
 gallines per Nadal. Promet no elegir ni aclamar altra
 senyora o senyors. Paga per l'entrada 20 sous. Situat al
 terme de Sant Guim de Freixenet, comarca de la Segarra.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 3. Perg.
 320/291. Document partit per ABC. Borrós per humitat
 a la part d'abaix. Molt flux per tinta aclarida.

ABC

ABC

ABC

Noverint universi quod nos domina Constancia de Portella,
 Dei gratia abbatissa monasterii Sancte M^a de Vallaura, gratis et
 excerta sciencia, per nos et omnes nostros successores in dicto
 monasterio, damus, / concedimus, stabilimus atque in emphiteosim
 ad tercium censum infrascriptum tradimus tibi Arnaldo Querula,
 homini nostro et dicti monasterii, comoranti in castro nostro /3
 de Sent Domi et cuius et cui sive quibus volueris imperpetuum,
 videlizet, quoddam patium sive solium domorum, quis est
 extramuros dicti castris nostri de Sent Domi, pro ut affrontat ex
 / prima parte, in hospicio Petri Bernardi et in secunda parte,
 in hospicio Guillermi Brianzo et de tercia parte, in bestorre
 Bernardi de Roters, de quarta vero parte in ora del / vall
 nostre dicto donantis, in quo dicto patium tu et tuis facias
 sive construas seu hediffices, domum vel domos ex abisso usque
 ad celum. Predictum itaque patium sive /6 solium domorum, cum
 introitibus et exitibus suis, et iuribus et pertinentiis ad
 dictum patium domorum pertinentibus et pertinere debentibus nec

non cum canalibus, terrami-/nibus deguetariis, finestralibus et emramis, et cum omnibus aliis melioramentis ibi fecis et inde faciendis, tibi dicto Arnaldo Querula et cuis et quibus volueris, perpetuo / damus, concedimus et stabilimus, pro ut melius dici aut intelligi pote ad tuum tuorumque salvamentum et bonum atque sanum intellectum. Inducendo atque /9 ponendo, te et tuos de presenti et quos volueris, in plenam et corporalem possessionem pleno iure vel quia quam etiam possessionem tua propria auctoritate apprehendere per-/mitimus, ad habendum, tenendum omnique tempore, in pace possidendum, dandum, vendendum, impignorandum seu alienandum vel etiam excomutandum totum vel / partem, et ad omnes tuas tuorumque voluntates perpetuo inde faciendas, salvo me iure et domino nostro et successorum nostrorum in dicto monasterii in omnibus et per omnia. Et /12 salvo etiam, et retento quod tu et tui et qui predicta tenuerint facias et dare atque facere teneamini quolibet anno pro censu annuatim in festo Natalis Domini, / nobis et nostris successoribus in dicto nostro monasterio semper, unum par gallinarum bonas, obtimas et recipiendas annuales et censuales ut predicatur. Et non / eliguas sive reclames ibi aliam dominam vel dominarum propter nos^a et nostros successores in dicto monasterio nostro, cum sit alodium, quitium, solidum et inmunitum. /15 Et que inposse nostro atque nostrorum successorum, teneamini firmam iuri prestare et tenere emparam et emparas quotiens a nobis seu a successoribus nostris, fueritis inde / requisitus. Et interim confitemur et recognoscimus nos habuisse et recepisse a te pro intrata dicti pati sive solium domorum, .Viginti. solidos Barchinone / terni, super quibus, renunciando exceptioni peccunie, non habite et non recepte et doli, et dicti stabilimenti sine donacionis non facte et doli. Promitimus in /18 quam tu et tuis et cui sive quibus volueris, per nos et omnes nostros predicta omnia facere, tenere, habere, possidere et percipere in pace perpetuo contra omnes personas tenere. / Renunciantes quantum ad hec omni iuri canonico et civili, comuni et privato, introducto et introducendo seu consuetudinario. Et etiam / omni alii iuri rationi et consuetudini contra hoc repugnantibus. Ad hoc ego

a. Rascat i sobrescrit "nos".

dictis Arnaldus Querula, recipiens dicti patium seu solium /21 domorum a vobis nobilis et religiosa domina Constancia de Portella, abbatissa predicta, sub censu et condicionibus ante dictis, promito vobis et vestris successoribus / in dicto monasterio predictum censum solvere annuatim in festo predicto Natalis Domini, et omnia alia per vos superius posita et retenta, attendere, servare et / complere et non in aliquo contra facere seu venire, sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium, habitum et habendorum ubique sint /24 vel fuerint. Renunciando quantum ad hoc omni iuri rationi usui et consuetudini, quibus possem contra predicta, in toto vel in parte aliquatenus / adiuvari.

Quod fuit actum decimo kalendas decembre, anno Domini M^o CCC^o XL septimo.

Sig+num nobilis et religiose domine Constancie / de Portella, Dei gratia abbatissa predictae, qui omnia supradicta firmamus, concedimus et laudamus. Sig+num Arnaldi de Querula predicti, qui hoc laudo, firmo, /27 et concedo.

Testes huius rei sunt Berengarius Cortada. Guillermus Balesterii, presbiteri et Petrus Portella de Sent Domi.

/ Arnaldus de Campo, presbiter, regens ecclesiam et scribaniam Sancte M^a Dolvan, et notarius publicus eiusdem, pro Petro de Canaleta, rectore dicte ecclesie, qui / hoc scripsit cum raso et emendato in XIII^{ia} linea ubi dicitur, nos, et clausit hoc suo Sig+no^b.

b. Signe autografat i decorat.

1347, novembre 22. Església de Santa Maria d'Olvan
*Arnald de Querula, habitant del castell de Sent Domí, de la
 diòcesi de Vic, confessa i reconeix a l'abadessa
 Constança de Portella, del monestir de Santa Maria de
 Valldaura, que és home seu, quiet, soliu i natural.
 Promet obeir i respondre, no aclamar a altra senyora o
 senyor, i fa homenatge oral i de mans, en nom seu a
 Berenguer ça Cortada, presbíter. Situat al terme de Sant
 Guim de Freixenet, comarca de la Segarra.*

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 4. Perg.
 370/130. Mal conservat, borrós amb taques d'humitat
 la part esquerra, que afecta especialment des de les
 línies 5 a la 10.

Noverint universi quod ego Arnaldus Querula, comorans in
 castro de Sent Domi, diocesis Vicensi, excerta sciencia,
 confiteor et recognosco vobis, nobili religiose domine
 Constancie de Portella, Dei gracia / abbatisse monasterii Sancte
 M^a de Vallaura, me esse homine vestri, quietum et naturalem cum
 omni prole mea nata et nascitura, quod ea, per me et omnem
 prolem meam natam et nascituram, convenio et promito /3 vobis et
 successoribus vestris, bona fide et firma et legali stipulacione
 et per pactum expressum me parent, obedire, respondere atque
 satisfacere in omnibus et per omnia ut domina mea et ut homo /
 proprii, quietus, solidus et naturalis et nunquam facere,
 eligere seu aclamare aliam dominam vel dominum, nisi vos et
 successores vestros in dicto monasterio. Et pro predictis
 servandis et complendis nomine / vestro pro vobis, homagium
 facere Berengario za Cortada presbitero, orem suo et manibus
 vestris comendatum, iuxta Husaticis Barchinone et Consuetudini
 Cathalonie ac Furum Aragone. Et ad maiorem /6 (...) ^a voluntate
 iuro per Dominum Deum et eius Sancta IIII^o Evangelia, coram me

posita et corporaliter a me tacta, omnia predicta et singula attendere, servare, complere et non in aliquo contra facere seu / (...) ^b aliqua modo vel casu. Pro quibus obligo vobis et successoribus vestris in (dicto mansi, me) ^c omnia bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda ubique sint vel fuerint. / Et (...) ^d nuncio mei immunitate et franquitate, cuiuslibet civitatis, ville et castris et alterius loci ac etiam omni alii iuri, rationi, usu et consuetudini, quibus possem contra predicta (servare) ^e. /9 Et hec (...) ^f omnia et singula predicta, facio, promitto, stipulor et paciscorum (...) ^g et notario infrascripto pro vobis et vestris successoribus stipulanti et recipienti ac etiam legenti / pa (...) ^h

Quod fuit actum decima kalendas decembre, anno Domini M^o CCC^o XL^o Septimo.

Sig+num Arnaldi Querula predicti, qui hoc laudo, firmo et iuro.

/ Testes huius rei sunt Berengarius Cortada, Guillelmus (Balesterii) ⁱ, presbiteri et Petrus Portella (de Sent) ^j Domi.

/12 Arnaldus de Campo, presbiter regens ecclesiam et scribaniam Sancte M^a Dolvan, et notarius publicus dicti pro Petro Canale(ta) ^k, rectore dicte ecclesie, qui hoc scripsit et clausit hoc suo Sig+no ^l.

-
- a. Borrós, illegible unes 16 lletres.
 - b. Id., falten 2 paraules.
 - c. Borrós, interpretem.
 - d. Id. falten dos paraules.
 - e. Borrós, interpretem.
 - f. Id. illegible.
 - g. Id. falta una paraula.
 - h. Id. falta una paraula.
 - i. Borrós, interpretem per anterior document.
 - j. id. interpretem.
 - k. Id. interpretem.
 - l. Signe autografat i decorat.

1349, gener 11. Berga

Bernat de Puig de Mayer, fill de Francesc de Puig de Mayer, ja mort, del terme del castell de Puigdemàger, convenia i promet a Bernat de Torrents, procurador de l'abadessa del monestir de Santa Maria de Montbenet i compareix davant d'ell com a fideviussor, i li fa homenatge oral i de mans. Terme dels Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Montbenet, c.153,n.20. Perg.

Noverint universis quod ego Bernardus de Puig de Mayer, filius quondam Ffrancischi de Puig de Mayer, termini castris de Puig de Mayer, convenio / et promito vobis Bernardo de Torrentibus, procuratori venerabilis abbatisse monasterii Montis Benedicti, ville Berge, pro infra spacium quinque dierum /3 primo futurorum, ex quo pro vos seu dictam dominam abbatissam aut moniales dicti monasterii verbo beris vel nuncio fuero requisitus personaliter / aut in hospicio meo comperebo personaliter, coram vobis intus dictum monasterium de Monte Benedicto, et de eo non exiam sim vestris / licenciam et voluntatem ab a mitam precenam Quingentorum solidos, qui mi amitantur nomine pene et vobis^a nomine dicte abatisse adquirantur /6 unde ego Maimonus de Puig de Mayer precibus et amore dicti Bernardi de Puig de Mayer et pro eo constituo me in predictis ffideuissorem / et principalem compleletorem et ex provissorem vobis, dicto procuratori, pro quibus (...)tam^b principalis quod ffideuissorem quisque nostrum insolidum/ et pro toto, obligamus vobis et dicte domine abatisse et eius monasterio, nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia, habita et habenda, ubique sint. /9 Renunciantes quantum ad hoc

a. rascat i sobreescrit.
b. borra dues lletres.

omni iuri et consuetudini contra hec facientibus, et ego, dicto ffideuissor legi de principali / primo conveniendo. Et ego, dictus Bernardus, sponte iuro per Dominum Deum et eius Sancta IIII^o Evangelia, a me corporaliter tacta, predicta attendere, servare / et complere et non in aliquo contravenire aliqua ratione, et vobis dicto procuratori homagium facio, ore et manibus comendatum, iuxta Ussati-/12cos Barchinone et Consuetudinis Cathalonie ac Furum Aragone. Et hec igitur omnia et singula supradicta. pro ut superius dicta sunt, / facio, promito stipulare et pacistor vobis et notario infrascripto, hec pro vobis et pro omnibus, etiam aliis personis quarum interest, intererit aut / poterit interesse, legitime paciscenti, stipulanti et recipienti.

Actum est hoc, tercio idus ianuarii, anno Domini M^oCCC^oXL^o nono.

Sig+num /15 Bernardi de Puigdemayer. Sig. Maimon de Puigdemayer, predictorum, nos, qui predicta laudamus et firmamus et iuro ego dictus Bernardus atque ho-/magium facio ut predicto.

Testes huius rei sunt, Petrus za Coscoyllera et Arnaldus de Noguero de Berga.

/ Sig+num^c mei Petri Olzina, notarii publici ville Berge, auctoritate Guillermi de Podio, vicarii perpetui ecclesie eiusdem, qui hec /18 scribi feci et clausi.

c. signa autografat i decorat.

1350, maig 13.

Llistat inventari de donació de petits censos, que Raimon de Fontdala del monestir de Sant Pere de "Vallaura", dóna a l'abadessa Constança, del monestir de Santa Maria de Valldaura, per provissió i vestit.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 5. Perg. 88/370. Estret, una mica trencat per tot el costat dret. El transcripció guardant el format en que està fet, per la curiositat que té. Escrit en català.

In titulata tercio idus madii, anno Domini M^o
/ CCC^o L^o, donavit in provissione domina abba-
/3 tissa Constancia nobilis de Portela, de
/ monasterii de Vallis Laure, Raimundo de Fontdala
/ (...) ^a Sancti Petri de Vallaura pro vestitu et decime.

/6 Primerament dona lo Senyo abat lo dia de Santa
/ Maria de setembre dia adicit .XX. solidos. Item
/ un sester dordii a messura de Berga. Item
/9 .XII. puyneres de fformet bo hec bel.

/ Item lo mas del Bosch de la Portela, delme
/ hec tascha de pa, hec de tots fruchs qui ci ar se
/12 degen de tot lalbrath, hec carnagre de carn.
/ Item .1. pessal de carn salada de porch,
/ migia quartera de fformet de (bar t' de monyat) ^b.

/15 Item del mas de la Portela, la meytat del
/ delme, hec la meytat de la premecya ab en-